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BÁO CÁO 

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa,  

một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử  

năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 
 

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên 

 

Thực hiện văn bản số 5755/UBND-THCBKS ngày 11/12/2024 của  Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm 

soát TTHC năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Yên Phú báo cáo kết quả thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

- Số lượng TTHC đã được đánh giá tác động trong kỳ báo cáo: Không 

- Số lượng TTHC được đánh giá trong kỳ báo cáo đã dược đánh giá tác 

động: Không 

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC tại dự thảo văn bản QPPL 

- Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân xã thực hiện thẩm định 01 dự thảo 

Quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã. 

3. Công bố, công khai thủ tục hành chính, danh mục TTHC 

- UBND xã thực hiện tốt việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới 

được ban hành và được sửa đổi, bổ sung của UBND tỉnh tại bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả UBND xã. 

- Ngoài việc niêm yết công khai trực tiếp, việc thực hiện công bố, công khai 

TTHC trên trang thông tin điện tử xã được UBND xã thường xuyên quan tâm, chỉ 

đạo, đặc biệt là việc cập nhật các văn bản pháp luật liên quan đến việc cải cách thủ 

tục hành chính, kiểm soát, rà soát TTHC và các quyết định liên quan đến việc giải 

quyết, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ TTHC. Đã cập nhật niêm yết công khai các 

quyết định TTHC bổ sung  theo các Quyết định của UBND tỉnh. 

4. Về rà soát, đơn giản hóa TTHC 

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10/03/2024 

về rà soát, đánh giá TTHC năm 2024, trên 4 nhóm TTHC (Giải quyết hưởng thêm 

một chế độ trợ cấp đối với thương binh đồng thời là bệnh binh; Giải quyết chế độ 

đối với thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; Công nhận hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo định kỳ hàng năm; Giải quyết tố 

cáo tại cấp xã). Kết quả sau khi rà soát, không đề nghị phương án đơn giản hóa, 

không có vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện các TTHC trên. 

- Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa: 0 thủ tục. 
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5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định TTHC 

- UBND xã đã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã tiếp tục thực hiện 

việc niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức 

về quy định hành chính; đồng thời, công khai trên Trang thông tin điện tử xã và bố 

trí công chức thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức 

theo đúng quy định. 

- Trong năm 2024 Ủy ban nhân dân xã không có các ý kiến phản ánh, kiến 

nghị của người dân về TTHC. 

(có phụ lục báo cáo mẫu II.05a/VPCP/KSTT kèm theo) 

6. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC năm 2024 

- Công tác giải quyết TTHC dựa trên các văn bản QPPL có quy định TTHC, 

nội dung TTHC được niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã và thông tin 

công khai trên CSDLQG về TTHC, Trang thông tin điện tử xã. 

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết các TTHC:  Tổng số hồ sơ giải quyết TTHC 

tại xã từ ngày 15/12/2023 đến 14/12/2024 là 4.573 hồ sơ, trong đó: Trực tuyến trên 

cổng dịch vụ công: 2.175 hồ sơ; Trực tiếp: 2.398 hồ sơ; Kết quả hồ sơ đã giải 

quyết là 4.573 hồ sơ, trong đó: số hồ sơ giải quyết trước hạn: 3.324, số hồ sơ giải 

quyết đúng hạn: 1.232; số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ; số hồ sơ đang giải 

quyết: 17 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. 

 (có phụ lục báo cáo mẫu II.06a/VPCP/KSTT kèm theo) 

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

- UBND xã tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 

của huyện và địa phương nhằm nâng cao việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông. 

- Ủy ban nhân dân xã đã duy trì việc thực hiện tại bộ phận một cửa và thực 

hiện quy chế hoạt động của bộ phận một cửa, thường xuyên theo dõi, chỉ đạo hoạt 

động của bộ phận một cửa để giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của người 

dân theo quy định. 

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị của Bộ phận Một cửa: Đến nay, cơ sở vật 

chất, trang thiết bi ̣tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã được đầu tư cơ bản đáp 

ứng nhu cầu làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước. Bao gồm (05 máy tính, 05 máy in; 01 máy scan; 01 

máy quét thẻ CCCD, 03 tủ tài liệu; 02 điều hòa, bàn làm việc và dãy ghế ngồi chờ 
của công dân) 

- Về bố trí cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Một cửa: Ủy 

ban nhân dân xã đã bố trí 05 công chức chuyên môn thực hiện tại bộ phận một cửa 

gồm (02 công chức Tư pháp - Hộ tịch; 01 công chức Văn phòng - Thống kê; 01 

công chức phụ trách mảng địa chính đất đai; 01 công chức phụ trách mảng Văn 

hóa lao động xã hội, việc làm); việc bố trí công chức tại bộ phận một cửa ủy ban 

nhân dân xã đã đảm bảo giải quyết, tiếp nhận các thủ tục hành chính của công dân. 

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

- UBND xã thường xuyên chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã thực 

hiện nghiêm việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử thông qua Cổng dịch 

vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công của tỉnh. 



3 

- Thực hiện tốt việc số hóa trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền và thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã năm 2024. 

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đạt 

89,0%, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 77,68. 

- Hồ sơ thực hiện dịch vụ tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công 

ích (01 hồ sơ). 

- Kết quả                               thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: Mức độ hài 

lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết TTHC đạt 100%. 

9.  Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC 

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát TTHC tại xã thông 

qua các cuộc họp giao ban, hội nghị tập huấn, họp cơ quan, xây dựng bài tuyên 

truyền về công tác CCHC, và bài tuyên truyền về sử dụng tài khoản định danh điện 

tử VneID đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã. Phân công đồng chí công 

chức Tư pháp - Hộ tịch xã hỗ trợ công tác CCHC và thực hiện nhiệm vụ kiểm soát 

TTHC năm 2024. 

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: Không 

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC 

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

16/03/2024 về tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn xã 

năm 2024; Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 về thành lập tổ kiểm 

tra công tác kiểm soát TTHC năm 2024; ban hành Thông báo kết luận số 12/TB-

UBND ngày 17/6/2024 về kết luận tự kiểm tra công tác kiểm soát TTHC trên 
địa bàn xã năm 2024. 

12. Nội dung khác 

- Công tác thông tin, báo cáo về tình hình hoạt động kiểm soát TTHC đã 

thực hiện kịp thời, đúng thời gian quy định. 

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên 

cổng dịch vụ công quốc gia: Đã tiếp nhận và giải quyết xong 63 hồ sơ chứng thực 

bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

- UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, các báo 

cáo kiểm soát TTHC đúng thời gian theo quy định; Mức độ hài lòng của người 

dân, doanh nghiệp về giải quyết TTHC đạt 100%. 

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính đã được Uỷ ban nhân dân xã thường 

xuyên quan tâm, chỉ đạo góp phần đáp ứng ngày một tốt hơn nhu cầu giao dịch thủ 

tục hành chính của người dân. 

- UBND xã thực hiện tốt việc tự kiểm tra công tác kiểm soát TTHC năm 

2024, hoạt động của bộ phận một cửa UBND xã được nâng cao. 

 2. Tồn tại, hạn chế 

- Tỷ lệ hồ sơ chứng thực điện tử còn thấp. 

- Tỷ lệ văn bản điện tử, việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng trên hệ thống 

quản lý văn bản điện tử còn hạn chế. 
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- Phần mền thực hiện chuyên ngành, cổng dịch vụ công của tỉnh nhiều lúc 

sảy ra lỗi, không thực hiện được việc nộp và xử lý hồ sơ. 

- Cổng dịch vụ công của tỉnh chưa đồng bộ được hồ sơ về đăng ký kết hôn, 

cấp giấy XNTTHN sang phần mềm hộ tịch, gây mất nhiều thời gian cho việc 

nhập và xử lý hồ sơ. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Triển khai, phổ biến, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của Trung ương, cấp tỉnh, huyện về thực hiện công tác kiểm soát TTHC kịp 

thời, đầy đủ. Xây dựng và phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch kiểm soát TTHC 

năm 2025 của xã. 

2. Duy trì và thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc tiếp 

nhận và giải quyết TTHC; Chỉ đạo công chức chuyên môn nâng cao ý thức, trách 

nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, kịp thời cập nhật hồ sơ vào phần mềm theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông theo quy định. 

3. Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của 

cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại UBND xã. 

4. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm 

soát TTHC do cấp trên triển khai. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả công 

tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và 

thực hiện TTHC trên môi trường điện tử năm 2025. 

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến người dân về sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích. Thường xuyên hướng dẫn người dân đăng 

ký tài khoản và nộp hồ sơ trực tuyến. 

Trên đây là báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Yên 

Phú trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- TT. Đảng ủy xã;   Báo cáo 

- TT. HĐND xã 

- Thành viên UBND xã; 

- Lưu: VT UBND xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bằng 

 



Đơn vị tính: Số PAKN

1 2

3

= (4+5)

= (6+7)

4 5 6 7

8

=(9+10)

= (11+12)

9 10 11 12

13

=(14+15

)

14 15 16

1 Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 0 0 0

2 Lĩnh vực nội vụ - thi đua KT 0 0 0

3
Lĩnh vực Tài nguyên Môi 

trường 
0 0 0

4 Lĩnh vực LĐ, TB & XH 0 0 0

5 Lĩnh vực Văn Phòng TK 0 0 0

6 Lĩnh vực An ninh trật tự 0 0 0

7 Lĩnh vực Quân sự quốc phòng 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Biểu số 

II.05a/VPCP/KSTT

STT Tên ngành, lĩnh vực có PAKN

Số lượng PAKN được tiếp nhận

Hành vi 

hành 

chính

Quy định 

hành 

chính

Từ kỳ 

trước

Trong 

kỳ

Tổng số

Theo nội dung
Theo thời điểm 

tiếp nhận

TỔNG CỘNG

 - Đơn vị báo cáo:

 + UBND xã Yên Phú

 - Đơn vị nhận báo cáo:

 + UBND huyện Hàm Yên

KẾT QUẢ XỬ LÝ PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ (PAKN) VỀ QUY ĐỊNH 

HÀNH CHÍNH VÀ HÀNH VI HÀNH CHÍNH TẠI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

Kỳ báo cáo:  Năm 2024

(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024)

Số PAKN 

đã xử lý 

được đăng 

tải công 

khai

Tổng số

Theo nội dung
Theo thời điểm 

tiếp nhận

Đã xử lý Đang xử lý

Trong 

kỳ

Hành vi 

hành 

chính 

Tổng số

Hành vi 

hành 

chính

Quy định 

hành chính

Kết quả xử lý PAKN

Quy 

định 

hành 

chính

Từ kỳ 

trước

Ký bởi: ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ YÊN PHÚ
Cơ quan: ỦY BAN NHÂN
DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
Thời gian ký: 16-12-2024
11:25:47



Trực tuyến

Trực tiếp, 

dịch vụ bưu 

chính

1 2 3=(4+5+6) 4 5 6 7=(8+9+10) 8 9 10 11=(12+13) 12 13

1 Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch       3,324     1,014        2,310       3,324     3,324            -   

2 Lĩnh vực nội vụ - thi đua KT            40 40            40 40            -   

3 Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường            25 25            21 21              4 4

4 Lĩnh vực LĐ, TB & XH            74 74            61 61            13 13

5 Lĩnh vực Văn hóa  TT - TDTT            23 23            23 23            -   

6 Lĩnh vực An ninh trật tự       1,087 1087       1,087 1087            -   

7 Lĩnh vực Quân sự quốc phòng             -               -              -   

      4,573     2,175        2,398         -         4,556     3,324     1,232            -              17        17       -   

Biểu số 

II.06a/VPCP/KSTT

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

TẠI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRỰC TIẾP GIẢI QUYẾT THỦ TỤC 

HÀNH CHÍNH

Kỳ báo cáo:  Năm 2024

(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/12/2024)

Đúng hạn Quá hạn Tổng số

 - Đơn vị báo cáo:

 + UBND xã Yên Phú

 - Đơn vị nhận báo cáo:

 + UBND huyện Hàm Yên

TỔNG CỘNG

Số lượng hồ sơ đã giải quyết
Số lượng hồ sơ đang giải 

quyết

Tổng số

Trong kỳ

Từ kỳ 

trước
Tổng số Trước hạn

STT Lĩnh vực giải quyết

Số lượng hồ sơ tiếp nhận

Trong 

hạn
Quá hạn

Ký bởi: ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ YÊN PHÚ
Cơ quan: ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG
Thời gian ký: 16-12-2024
11:26:36


